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Punkt 1: Budget 2016, Budgetopfølgning, SK

Budget 2016, Budgetopfølgning, SK
1.        Budget 2016, Budgetopfølgning, SK
           Sagsnr.: 825-2016-428              Doknr.: 825-2016-11115                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Social og Kulturudvalget gennemfører budgetopfølgning på baggrund af den fremlagte budgetrapport for årets 8 første
måneder.
 
Forbrugsprocenten er ved 12 måneder med ens forbrug 8,33 % pr mdr.
 
Forbruget for januar til og med august 2016 er på i alt 65,49 % (66,67 %).  Hvilket svarer til et samlet mindre forbrug på
1.747.000 kr.
 
Af budgetrapporten fremgår det, at der oprindeligt er budgetteret med 99.233.000 kr. og at det korrigerede budget nu er på
98.827.000 kr.
 
”Sundhed og Forebyggelse”:
Af budgetrapporten fremgår det, at forbrugsprocenten på Sundhedsområdet er på 65,55 %
Ved sidste budgetopfølgning var der et mindre forbrug på godt 500.000, dette er nu reduceret til et mindre forbrug på
162.000 kr. 
Dette mindre forbrug skyldes stadig primært periodeforskydninger på medfinansiering af sygehusene.
Det forventes stadig at det samlede budget for sundhedsområde kan holdes bortset fra et merforbrug på 400.000 kr. til
løn på fællesområdet. Merforbruget skyldes som forklaret ved sidste opfølgning, at der ved budgetlægningen er lavet en
fejl og det er nu afklaret at beløbet ikke findes på andre konti.
 
”Sociale opgaver”:
Af budgetrapporten fremgår det, at forbrugsprocenten på Sociale opgaver er på 63,22 % hvilket svarer til 1.220.000 kr. i
mindre forbrug.
Mindre forbruget skyldes primært den måde ældreboligerne fremstår i budgettet på– det fremstår som om der er en
indtægt på 931.000 kr. selvom der forventes i budget 2016 i alt at være en udgift på 814.000 kr. – dette rettes der desværre
først op på ved årsafslutningen.
 
Der er som ved sidste budgetopfølgning opmærksomhed på specielt to områder
·         Dyrere foranstaltninger i børnesager dog forventes merforbruget nedbragt til 300.000 kr.
·         Markant merforbrug på specielt sygedagpenge på 1.000.000 kr. som primært skyldes et meget større antal
langvarige sager end forventet. Fra sidste budgetopfølgning til nu er der et synligt fald i forbruget – på de samlede ydelser
således forbruget af ydelser, set under et kan forventes at reducere merforbruget på sygedagpenge, med foreløbig 300.000
kr.
 
samlet på sociale opgaver er merforbruget derfor i denne opfølgning nedjusteret til minimum 500.000 kr.
 
”Ældre og Omsorg”:
Af budgetrapporten fremgår det, at forbrugsprocenten på ældreområdet er på 69,4 % hvilket svarer til at merforbruget er
faldet fra 760.000 kr. ved sidste opfølgning til 586.000 kr. i denne opfølgning.
Det afventes om denne tendens fortsætter.
 
Herudover er der usikkerhed om hvor stor en andel af ansættelsesstoppet der bliver effektueret fra ”Pleje og Omsorg”.
 
”Børnehuset”:
Af budgetrapporten fremgår det, at forbrugsprocenten i børnehuset er på 71,26 % hvilket svarer til 214.000 kr. i
merforbrug.
Merforbruget er primært på løn og følges tæt, men kan ikke forventes indhentet, da der i det forholdsvise lille budget er
stor sårbarhed overfor ekstraudgifter i forbindelse med fratrædelse og da der først pr 2017 er sket tilretning af lønudgiften
til madordningen.
 
”Skole, SFO mm. Og Bibliotek”:



Af budgetrapporten fremgår det, at forbrugsprocenten på skole mv. er på 65,06 % hvilket svarer til at mindre forbruget er
steget fra 139.000 kr. ved sidste opfølgning til 401.000 kr. mindre forbrug, som formodentlig er pga. mindre lønudgifter i
juli og andre periodeforskydninger.  Det forventes således at området samlet overholdes i 2016.
 
”Undervisning og kultur”:
Af budgetrapporten fremgår det, at forbrugsprocenten på området er på 77,88 % forbruget er således kun steget med
124.000 kr. fra sidste måned, dette skyldes som beskrevet ved sidste opfølgning at mange af områdets udgifter er afholdt
for hele året allerede.
Det forventes således at området samlet overholdes i 2016.
 
”Beskæftigelse”:
Af budgetrapporten fremgår det, at forbrugsprocenten på beskæftigelsesområdet er på 47,56 % hvilket svarer til at mindre
forbruget er steget fra 540.000 kr. ved sidste opfølgning til 1.053.000 Kr. ved denne opfølgning, dette skylds dog primært
at Frederikshavn Kommune grundet ferieafholdelse ikke laver afregning for området i 2 måneder, hvorfor der ved
opfølgningen i oktober eller november vel kunne ses en stor udgift til Frederikshavn kommune.
 
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
     
 
Økonomi/personale
      Det samlede budget på Social- og Kulturudvalget viser et mindre forbrug på 1.747.000 kr. Dette forventes dog ikke at
holde til årets udgang da der er merudgifter på sygedagpenge, foranstaltninger til børn, lønudgifter på diverse fagområder.
 
 
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget?Økonomiudvalget
 
Forslag
Administrationen indstiller, at Social- og Kulturudvalget orienterer økonomiudvalget om de forventede merudgifter, og
om at udviklingen følges tæt da det er usikkert hvorvidt det samlede Social- og Kulturudvalgsbudget kan holdes.
 
 
Bilag
825-2016-11160 budgetopfølgning _august_2016.docx
 
 
 
 

Bilag

budgetopfølgning _august_2016.docx



Punkt 1: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 12. september 2016:
Fraværende:
 
Taget til efterretning



Punkt 2: Ansøgning om kommunegaranti

Ansøgning om kommunegaranti
2.        Ansøgning om kommunegaranti
           Sagsnr.: 825-2016-1837            Doknr.: 825-2016-10432                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Læsø Museum ansøger på vegne af institutionens ejendomsselskab LAEMUS ApS om en Kommunegaranti på kr.
4.500.000 til optagelse af lån i Kommunekredit samt om en forhøjelse af det det årlige driftstilskud svarende til ydelsen
på kr. 1 mio. af det optagne lån i hele lånets løbetid.
 
Lånet skal anvendes til restfinansiering af udgifter ved opførelse af Læsø ny Museumshus.
Bestyrelsen beskriver i sin ansøgning, hvordan byggeriet med en samlet anlægsøkonomi kr. 17,3 mio. ekskl. moms
finansieres gennem støtte fra Augustinus Fonde, museets egen jubilæumsfond, salg af Søfartsmuseet m.v..
 
Der er med disse tilskud og salg sikret en finansiering på kr. 12,8 mio., hvilket betyder, at der i den samlede finansiering
mangler et beløb på kr. 4,5 mio.
 
Bestyrelsen forudsætter i ansøgningen, at lånet vil kunne optages med en rente på ca. 1,13 %.
Ydelserne på kr. 1 mio. af det samlede lånebeløb på kr. 4,5 mio. vil med denne forudsætning udgøre kr. 55.939 årligt,
hvilket således er det beløb, som museet ansøger om at få godkendt som forhøjelse af det årlige driftstilskud.
 
Økonomi/personale

     Beløb i 1.000 kr. 2016 2017 2018 2019

Drift  56 56 56

Anlæg     

Personalenormering     

 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget?Økonomiudvalget?Kommunalbestyrelsen.
 
Forslag
Administrationen indstiller, at der
·         meddeles en kommunegaranti på optagelse af et lån i Kommunekredit på kr. 4,5 mio. samt
·         det drøftes, hvorledes driftsudvidelsen finansieres.
 
Bilag
825-2016-10431 160816 Ansøgning om Kommunegaranti.pdf
 
 
 
 

Bilag

160816 Ansøgning om Kommunegaranti.pdf



Punkt 2: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 12. september 2016:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget indstiller at der meddeles en kommunegaranti på 4,5 millioner kr.
Social- og Kulturudvalget indstiller at finansieringen på 56.000 kr årligt afholdes af Museet.
 



Punkt 3: Evaluering af Fars Køkkenskole

Evaluering af Fars Køkkenskole
3.        Evaluering af Fars Køkkenskole
           Sagsnr.: 825-2015-3337            Doknr.: 825-2016-11036                             Åbent
 
Sagsfremstilling
 
Social- og Kulturudvalget godkendte pilotprojekt Fars Køkkenskole på møde d. 10. november 2015. I foråret 2016 er der
gennemført to hold med deltagelse af i alt 20 fædre og 25 børn i 2.-4. klasse. Formålet med Fars Køkkenskole er at
udvikle en model for, hvordan fædre og den næste generation kan opleve glæde, interesse og færdigheder for
hjemmelavet, sund mad.
 
I forbindelse med deltagelse på Fars Køkkenskole udsendes der tre spørgeskemaer til fædrene: A: ved opstart, B: ved
afslutning og C: seks måneder efter afslutningen på køkkenskolen. 8 deltagere har indsendt spørgeskema A, mens 13 har
indsendt spørgeskema B. Spørgeskema C er endnu ikke udsendt. I nedenstående er antallet af observationer angivet med
n:. Bemærk at antallet af observationer er få, og ulige fordelt mellem de to spørgeskemaer. Grundet det lave antal
observationer er det derfor ikke muligt direkte at sammenligne besvarelserne afgivet i A og B, men besvarelserne kan
være med til vise baggrundsoplysninger om deltagene samt give indblik i baggrunde for deltagelse, læringen der foregår
på køkkenskolen og deltagernes tilfredshed.
 
Deltagerbaggrund
 
I spørgeskema A spørges ind til deltagernes baggrund. Højest gennemførte uddannelse fordelte sig som vist i figur 1.
100% af de 8 deltagere som har indsendt spørgeskema A svarede at de var i arbejde, samt at de boede fast sammen med
barnet/børnene de var tilmeldt sammen med. 88% var far til barnet/børnene de deltog sammen med, mens 12% var
”bonusfar/papfar”.

 
 
 
Baggrunden for fædrenes tilmelding blev undersøgt i spørgeskema A. Som vist i figur 2 er det primært ønsket om samvær
med barnet/børnene, samt at blive bedre til at inddrage barnet/børnene i madlavningen. Herefter fulgte et ønske om at lære
at lave nye sundere, retter og at lære barnet/børnene at spise sundere mad. I mindre grad er det ønsket om at anvende nye
råvarer og at barnet/børnene skulle lære at spise flere grøntsager. At lære andre fædre bedre at kende og selv blive bedre
til at spise sundt var ikke grunde til at tilmelde sig Fars Køkkenskole.
 
 
I spørgeskema A og B spørges fædrene hvor ofte barnet/børnene deltager i produktionen af aftensmad. Som vist i figur 3
deltager flere oftere i aftensmadlavningen i spørgeskema B, der kan imidlertid ikke drages en valid konklusion med
baggrund i det lave antal observationer.
 
 
Opnåede effekter af pilotprojektet
 
I spørgeskema B bedes fædrene angive hvorvidt de er enige eller uenige i udsagnene vist i figur 4. Besvarelserne viser at
over halvdelen af fædrene er enige i at de kan flere madlavningsteknikker, at det er sjovere at lave mad, at de har lyst til at
lave mere mad og at de har afprøvet retter fra Fars Køkkenskole derhjemme.
 
Samtidig vises en række områder, som underviserne eventuelt kan fokusere mere på fremadrettet, eksempelvis hvordan de
teknikker der undervises i på køkkenskolen kan bidrage til at gøre det nemmere at finde tid til at lave aftensmad og
hvordan retterne fra køkkenskolen kan videretænkes til nye madeksperimenter eller til komme i gang med at lave nye
retter.
 
 
I spørgeskema B bliver fædrene bedt om at angive på en skala fra 1 (lavest) til 5 (højest) hvad de synes om forskellige
elementer på Fars Køkkenskole. Spørgsmålet omhandler såvel undervisere, faciliteter, digitale medier, hjemmeopgaver og
indhold på køkkenskolen. Generelt scorer elementerne mellem 3 og 5. Det eneste element hvor flest har scoret lavt er



faciliteterne i skolekøkkenet. Fra underviserne oplyses det, at det kan skyldes at der ikke er tilstrækkeligt med
køkkenudstyr, dels til selve madlavningen og dels til spisningen ved langbordet. Dette betyder at flowet i køkkenskolen
brydes, idet at det er nødvendigt med opvask undervejs.
 
Deltagerne spørges i skema B om hvad de har fået ud af at deltage i Fars Køkkenskole, besvarelsen vises i figur 5. De
områder som i høj, nogen eller mindre grad har givet mest til deltagerne, vurderer fædrene er, at de er blevet bedre til at
lave mad sammen med barnet/børnene, at de har lært andre fædre at kende, samt at fædrene har lært at bruge nye råvarer.
Herudover viser figur 5 at knap 2/3 af fædrene vurderer at Fars Køkkenskole har bidraget til at de er blevet dygtigere til at
lave den daglige aftensmad og knap ¾ har lært at lave nye retter.
 
De områder fædrene vurderer at Fars Køkkenskole har haft mindst indvirkning på, er om de selv er blevet bedre til at
spise sundt og om de selv eller børnene har tabt sig. Rammen for Fars Køkkenskole er, at undervisningen er koncentreret
om sunde råvarer og madlavningsteknikker, mens der ikke undervises eksplicit i sundhed og eksempelvis i
sammenhængen mellem kost og overvægt.
 
Omend det er konkluderet på få besvarelser, lader Fars Køkkenskole til at opfylde de grunde fædrene har for deltagelse
vist i figur 2, ikke mindst i forhold til samvær med barnet/børnene og at blive bedre til at inddrage dem i
madlavningssituationer.
 
 
Tilfredshed og udtalelser fra deltagere samt undervisere
 
I spørgeskema B svarer 9% at de er tilfredse med Fars Køkkenskole, mens 91% af har været meget tilfreds. 100% af de
som besvarede spørgeskema B ville anbefale Fars Køkkenskole til andre fædre.
 
Der er ikke udført en kvalitativ undersøgelse af Fars Køkkenskole. Derfor inddrages fædrenes kommentarer fra
spørgeskemaet samt undervisernes udtalelser i forbindelse med evalueringen af pilotprojektet:
 
”Tidsplanen kunne godt være lidt presset, når man skulle arbejde anderledes fra gang til gang, børnene skal have lidt
mere rutine - inden der "leges" i køkkenet”
 
”Det har været fint. Målet for os har været samvær og i højere grad få børnene til at være med i madlavningen (ejerskab).
Sund mad får vi i forvejen.”
 
”Meget godt og super hyggeligt er klar igen til runde 2”
 
”Det er helt klart samværet med børnene og de andre fædre der har været det primære ved køkkenskolen - niveauet kunne
godt hæves lidt, så det også bliver udfordrende at være med :-)”
 
Underviserne har oplevet fædre der snakker og interesserer sig mere for mad, og har henvendt sig også uden for
køkkenskolen med spørgsmål om emner fra Fars køkkenskole og om mad generelt. Blandt børnene har der været stolthed
over at være med og over at deltage i en aktivitet sammen med deres far. Sværhedsgraden af øvelser og teknikker har
underviserne opfattet som passende, dette underbygges af spørgeskemaundersøgelsen hvor over 80% af fædrene har
angivet at sværhedsgraden på opskrifter, undervisningen og madlavningsteknikker har været passende, ingen har angivet
at det har været for svært. 
 
Anbefalinger fremadrettet
·         At der igangsættes maks. én køkkenskole pr. halvår. Således at der sikres at der er tilstrækkeligt med børn i
aldersgruppen og interesserede til at fylde holdet. Målgruppen er fortsat fædre med børn i 2.-4. klasse.
·         Et maks. deltagerantal på 10 fædre samt 1-2 børn pr. far, hvilket er passende i forhold til antal stationer i
skolekøkkenet. Samtidig anbefales et minimum på 8 deltagende fædre, dels grundet de økonomiske ressourcer der er
forbundet med indsatsen og dels at der skal være et vist deltagerantal for at aktiviteterne kan fungere på Fars
Køkkenskole.
·         At Fars Køkkenskole løbende evalueres, således at der kan påvises effekt af indsatsen og sammenholdes med
effektmåling fra projektet i Vallensbæk Kommune.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Fars Køkkenskole skal give fædrene erfaring og fortrolighed med at lave nem hverdagsmad, inddrage børnene i køkkenet
samt afprøve nye råvarer.
 
Økonomi/personale



I forbindelsen med gennemførsel af pilotprojekt Fars Køkkenskole er der opnået støtte fra lokale erhvervsdrivende, idet
det er uvist om dette også kan forventes fremover, vurderes deltagerbetalingen for råvarer (300 kr. pr. far) at være
passende.
Lønudgifter til to undervisere udgør i alt 17.500 kr. pr. køkkenskole
 

Beløb i 1.000 kr. 2016 2017 2018 2019

Drift     

Anlæg     

Personalenormering     

 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen indstiller,
·         at Social- og kulturudvalget tager evalueringen til efterretning 
·         at der inden for eget budget prioriteres midler til at kunne afholde ”Fars Køkkenskole” en gang årligt.
 
 
 



Punkt 3: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 12. september 2016:
Fraværende:
 
Taget til efterretning



Punkt 4: Forpligtende samarbejde med Frederikshavn på
beskæftigelsesområdet

Forpligtende samarbejde med Frederikshavn på beskæftigelsesområdet
4.        Forpligtende samarbejde med Frederikshavn på beskæftigelsesområdet
           Sagsnr.: 825-2008-1728            Doknr.: 825-2016-10956                             Åbent
 
Sagsfremstilling
I handleplanen for Social- og Kulturudvalgets område er det besluttet at evaluere det forpligtende samarbejde vedrørende
jobcenteret.
 
Læsø Kommune har henvendt sig til Arbejdsmarkedsudvalget i Frederikshavn Kommune med henblik på at drøfte
mulighederne for at reformere det forpligtende samarbejde på beskæftigelsesområdet. Konkret ønskes at drøfte hvordan
Center for Arbejdsmarked (CAM) og Center for Unge (CU) kan overtage afviklingen af kontaktforløbet for borgere på
Læsø.
 
Med aftalen tilbydes borgere på Læsø den samme indsats i forhold til kontaktforløbet, som borgere i Frederikshavn.
 
Samtaler
Frederikshavn Kommune har undersøgt muligheden for, at gennemføre samtaler med ledige via fjernopkobling (video)
hos Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR). STAR oplyser, at beskæftigelsesministeren i udgangspunktet
vil være forbeholdende for at imødekomme en ansøgning fra Frederikshavn og Læsø Kommune. STAR oplyser dog, at en
eventuel ansøgning bør målrettes forsøgsbekendtgørelsen i Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Samtidig præciserer
STAR, at en eventuel ansøgning bør være veldokumenteret f.eks. i forhold til hvordan a-kasserne kan deltage over video i
forbindelse med afholdelse af fællessamtaler osv.
 
Udfordringen omkring samtaler består i at jobsamtaler, jf. gældende lovgivning, skal afholdes ved fysisk fremmøde.
Personer der deltager i aktiveringstilbud er dog undtaget, og her kan jobsamtaler f.eks. gennemføres via telefon.
 
En alternativ model til afholdelse af samtaler er, at afholde samtalerne i Frederikshavn. Det betyder, at ledige borgere på
Læsø skal tage færgen til Frederikshavn i forbindelse med jobsamtaler. Udfordringen ved modellen er, at der pt. ikke er
lovhjemmel til at refundere udgifterne til transport til samtaler. Udgiften skal derfor afholdes af den enkelte ledige. Det
positive ved modellen er, at der ikke skal søges dispensation ved STAR. I dag er der et forpligtende samarbejde de to
kommuner i mellem og modellen vurderes at ligge inden for rammerne af samarbejdet. Den alternative model er dermed
forholdsvis enkel at implementere.
 
Målgrupper omfattet af aftalen
Aftalen vil i udgangspunkt omhandle alle forsørgelsesydelser med undtagelse af personer på efterløn og førtidspension
(dog vil der være mulighed for, at Frederikshavn Kommune igangsætter løntilskudsstillinger for førtidspensionister). I
2015 var der 116 fuldtidspersoner på Læsø i målgrupperne fordelt på:
 
·         43 dagpengemodtagere
·         25 sygedagpengesager
·         21 fleksjobansatte
·         8 personer på ressourceforløb
·         6 kontanthjælpsmodtagere
·         4 uddannelseshjælpsmodtagere osv.
 
Siden 2010 har antallet af fuldtidspersoner i målgrupperne på Læsø ligget i niveauet 133 til 109 fuldtidspersoner.
 
Det tilstræbes at etablere en afregningsmodel, med henblik på at forenkle den administrative proces mest muligt. Da
ledigheden er konjunkturfølsom, er det hensigtsmæssigt, at afregningen sker på timebasis. Det betyder, at hver gang en
medarbejder har brugt 1 time på en borger fra Læsø, f.eks. i forbindelse med en samtale, faktureres der for 1 time.
 
Frederikshavn tilsigter at anvende en timepris (takst), som er udgiftsneutral for Frederikshavn Kommune. Det forslås, at
taksten i 2017 fastsættes til 450 kr. Taksten er baseret på en samlet beregning af lønudgiften, hvor der korrigeres for
overhead (IT, direktion, lønadministration osv.) og tidstab (ferie, løn, pauser osv.)
 



Aftalen er af Frederikshavn Kommune vurderet til i 2017 at udgøre ca. 1.200.000 kr. for sagsbehandling.
 
Udgifter til lægeerklæringer, advokatbistand på konto 6, aktivering og forsørgelsesydelser på konto 5 er ikke omfattet af
aftalen.
Med aftalen igangsættes aktiviteter for ledige af Frederikshavn og udgiften viderefaktureres til Læsø, mens Læsø selv
administrerer og afholder udgifterne til forsørgelsesydelser.
Arbejdsmarkedsudvalget i Frederikshavn Kommune har på møde d. 22. august 2016 godkendt indstillingen om, at der
afholdes møde med Læsø Kommune omkring mulighederne for at indgå en aftale.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Umiddelbart kan det forventes, at der kan være mere specialiseret hjælp til borgeren tidligere i et forløb.
 
Økonomi/personale
Det forventes at der kan opnås en optimering af sagsbehandlingen
Basisbudgettet for 2017 og frem er tilrettet dette.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen indstiller, at
·         Social- og Kulturudvalget afholder videomøde med Frederikshavn kommune, med henblik på udfærdigelse af en
aftale.
 
 
 



Punkt 4: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 12. september 2016:
Fraværende:
 
Godkendt



Punkt 5: Frikommuneforsøg på beskæftigelsesområdet

Frikommuneforsøg på beskæftigelsesområdet
5.        Frikommuneforsøg på beskæftigelsesområdet
           Sagsnr.: 825-2016-1017            Doknr.: 825-2016-11144                             Åbent
 
Sagsfremstilling
 
Regeringen og Kommunernes Landsforening (KKR) har i økonomiaftalen for 2016 aftalt at igangsætte et nyt
frikommuneforsøg i perioden 2016-2019, hvor udvalgte kommunenetværk får frihed til at afprøve nye og mere effektive
måder at løse deres opgaver på.
 
Fristen for at søge Social- og Indenrigsministeriet om at blive frikommunenetværk var den 1. juni 2016. Alle 11
Nordjyske kommuner er gået sammen om at danne et netværk med Aalborg Kommune som netværksansvarlig (godkendt
af Kommunalbestyrelsen på møde d. 25. april 2016). Fra ministeriets side forventer man at kunne give en tilbagemelding i
starten af oktober. Fra Social- og Indenrigsministeriets side, vil man ikke på forhånd udelukke et netværk bestående af alle
11 nordjyske kommuner. Der er i ansøgningen indføjet, at såfremt antallet giver anledning til et afslag på
frikommunenetværket, vil en gruppe bestående af færre kommuner tage over.  
 
Fristen for at søge om de konkrete projekter er den 1. november 2016 (kan blive rykket til et senere tidspunkt) og de
Nordjyske kommuner har sideløbende med ansøgning om, at blive et frikommunenetværk arbejdet videre med ideer til
konkrete projekter. Kommunekontaktråd Nordjylland (KKR) har udvalgt beskæftigelse og integration, som de to
projekttemaer netværket skal fokusere på med henblik på, at sikre en mere fleksibel og effektiv indsats. Der vil derfor
blive lagt op til, at der søges om tilladelse til at fjerne en række lovmæssige barrierer, der i dag reducerer muligheden for
at kunne gennemføre denne mere effektive indsats. 
 
De nordjyske kommuner har i alt udarbejdet 10 konkrete forslag til projekter, som kan indgå i
projektansøgningsprocessen. Projekterne vil i løbet af august og september måned blive drøftet politisk i alle de
medvirkende kommuner. Kommunerne vælger selv, hvilke projekter de ønsker at bidrage til i forhold til de lokalpolitiske
muligheder og udfordringer. Administrationen i Frederikshavn Kommune fremhæver projektforsøg 1,3, 6, 7 og 8 som
projekter Frederikshavn Kommune med fordel kan deltage i. De 10 projektforslag er;
 
1.    Rehabiliteringsteam: Fleksibilitet i forhold til målgruppers deltagelse i rehabiliteringsteamet og større
beslutningskompetence i rehabiliteringsteamet
2.    Sygedagpenge og lægeattester: Fleksibilitet på sygedagpengeområdet, herunder lempede krav om lægeattester
3.    Fleksible rammer for uddannelse til forsikrede ledige (forslaget indeholder i alt 3 ønsker til regelforenkling):
a.    Positivlisten: Den landsdækkende positivliste over, hvilke uddannelser, der kan bevilges som 6 ugers jobrettet
uddannelse tager ikke højde for lokal efterspørgsel efter arbejdskraft. Derfor ønskede listen suppleret med en lokal
positivliste.
b.    6 ugers opkvalificering: Det opleves, at begrænsningen på maksimalt 6 ugers opkvalificering i visse tilfælde står i
vejen for at kunne afgive det tilbud, der hurtigst muligt vil bringe den ledige i beskæftigelse.
c.    Pulje til uddannelsesløft: Reglen om, at uddannelser bevilget efter puljen skal kunne gennemføres inden for den
lediges dagpengeperiode, sætter grænser for puljens anvendelighed.
4.    Udsatte borgere på kontant- og uddannelseshjælp samt integrationsydelse: Forsøg med, at skabe
arbejdsmarkedserfaring for udsatte ledige ved gunstigere fradrag for lønindtægt.
5.    Indsats for ledige - etablering af selvstændig virksomhed og mikrolån: Der ønskes mulighed for at lave forsøg, hvor
kommunen kan yde mikrolån på op til 0-50.000 kr. til ledige, der gennem et forløb har kvalificeret deres ide.
6.    Fleksible rammer for flygtninge (forslaget indeholder i alt 3 ønsker til regelforenkling):
a.    Opdeling af nyankomne flygtninge og indvandrere i forskellige spor hvor hastighed, opfølgning m.m. tilpasses
borgernes forudsætninger. Ønske om at virksomhedsrettet tilbud inden 1 måned kan fraviges.
b.     Varighedskrav på virksomhedspraktikker: Kravene om varighed på 4 uger til jobparate og 13 uger for aktivitetsparate
ophæves.
c.    Beskæftigelsesrettet individuel screening af asylansøgere: Kommunerne oplever udfordringer if.t. at matche
arbejdsudbuddet med efterspurgte kvalifikationer. Det vil være hensigtsmæssigt, at tilpasse den enkelte asylansøgers
overgang til integrationsborger til de respektive arbejdskraftsoplande, så der tages hensyn til borgerens kompetencer og
den lokale virksomhedsstruktur.
7.    Beskæftigelsesindsats - Mulighed for at fremme iværksætteri: Nogle flygtninge i integrationsperioden har
arbejdsmarkedserfaring og kompetencer, som de ønsker at anvende i Danmark som selvstændigt erhvervsdrivende.



Lovkravet om 15 timers virksomhedsrettet aktivering forhindrer ofte dette. Derfor ønskes en fritagelse fra aktivering og i
stedet implementering af et iværksætterforløb.
8.    Formkrav ved lovpligtige samtaler - Et fleksibelt og individuelt tilpasset kontaktforløb: Formålet er, at etablere en
individuel indsats, som tager udgangspunkt i borgerens individuelle behov, barrierer og kompetencer, med fokus på at
skabe resultater fremfor overholdelse af proceskrav.
9.    Ungeindsats: Ens uddannelsesplan for Jobcenter og Ungdommens uddannelsesvejledning
10. Ungeindsats: Forenkling af reglerne om det individuelle kontaktforløb.
 
Når administrationen har arbejdet målrettet med i alt 5 af de 10 ideer, skyldes det, at projektforsøgene vil kunne supplere
de indsatser og prioriteringer vi arbejder på. Projektideerne er dermed et tilvalg som kan give fremdrift i forhold til at få
flere ud af offentlige forsørgelse, i job eller uddannelse. Projekt ide nr. 3 om fleksible rammer for uddannelse støtter f.eks.
op om byrådets vision om at ”løfte fra ufaglært til faglært”. Fritagelse for lovkravet om at vi f.eks. kun kan give op til 6
ugers jobrattet uddannelse, vil betyde, at langt flere ufaglærte kan få tilbud om længerevarende uddannelsesforløb, som
kan få dem i varig ordinær beskæftigelse.
 
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen indstiller, at  Social- og Kulturudvalget drøfter og godkender, at Læsø Kommune ikke deltager
selvstændigt i ansøgningsprocessen, men via det forpligtende og det frivilligt forpligtende samarbejde med Frederikshavn
Kommune.
 
 
Bilag
825-2016-11159 Nordjyske forslag til frikommuneforsøg.docx
 
 
 
 

Bilag

Nordjyske forslag til frikommuneforsøg.docx



Punkt 5: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 12. september 2016:
Fraværende:
 
Godkendt



Punkt 6: Ansøgning om tilskud til opførelse af Per Kirkeby Skulptur

Ansøgning om tilskud til opførelse af Per Kirkeby Skulptur
6.        Ansøgning om tilskud til opførelse af Per Kirkeby Skulptur
           Sagsnr.: 825-2016-1236            Doknr.: 825-2016-7169                               Åbent
 
Sagsfremstilling
På sit møde den 15. august 2016 besluttede Teknik- og Havneudvalget at godkende placeringen af en Per Kirkeby
skulptur på et areal ved redningsstationen på Smedjevej i Østerby Havn, præcis der hvor der pt. ligger et stort anker.
Denne placering er godkendt og anbefales af såvel Kunsthallen, der skal administrere opførelsen og i princippet er
ansvarlig og ejer af skulpturen og af kunstneren selv.
 
Samtidig beslutter Teknik- og Havneudvalget at videresende Læsø Kunsthals ansøgning om tilskud til etablering af
skulpturen til Social- og Kulturudvalget.
 
Skulpturen er tegnet af Per Kirkeby og skal opføres af lokale murere, og skulpturen vil få målene: 2 x 2 meter i grundplan
og 6 meters højde.
Det samlede budget for skulpturen er på kr. 663.600
 
Der arbejdes for øjeblikket intenst med at sikre finansieringen gennem tilskud fra relevante fonde.
 
Der er p.t. indkommet tilsagn om tilskud på i alt kr. 250.00 fra hhv. 15. juni Fonden og Egernsund Tegl.
 
Det er imidlertid af største betydning, at projektet kan fremvise en lokal offentlig interesse og støtte.
 
Læsø Kunsthal ansøger derfor om størst muligt kommunalt tilskud i form af medvirken til løsning af praktiske opgaver,
f.eks. anlæg af pladsen rundt om skulpturen, belægningsmateriale, bænke eller lign. samt et kontant tilskud til indkøb af
f.eks. materialer eller håndværkerydelser.
 
Som bilag vedlægges hhv. det samlede budget samt Per Kirkebys skitsetegning for projektet.
 
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
     
 
Økonomi/personale
     
 

Beløb i 1.000 kr. 2016 2017 2018 2019

Drift     

Anlæg     

Personalenormering     

 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen indstiller, at ansøgningen drøftes
 
Bilag
825-2016-11157 Budget_Skulptur_2016.pdf

825-2016-11156 Tegninger_skulptur.pdf
 



 
 
 

Bilag

Budget_Skulptur_2016.pdf

Tegninger_skulptur.pdf



Punkt 6: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 12. september 2016:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget vil gerne støtte op om projektet, men finder ikke mulighed for at finde midler hertil, hvorfor
forespørgslen videresendes til Økonomiudvalget.



Punkt 7: Budget 2016 - Handleplaner september

Budget 2016 - Handleplaner september
7.        Budget 2016 - Handleplaner september
           Sagsnr.: 825-2015-267              Doknr.: 825-2016-11412                             Åbent
 
Sagsfremstilling
Som et fast punkt på udvalgets dagsorden er det besluttet at følge udviklingen i for-hold til de besluttede handleplaner på
udvalgets område.
 
Formålet med at drøfte status for handleplanerne er at sikre implementeringen af udvalgets målsætninger inden for
budgettet.
Det er dog ligeledes et formål at forberede en prioritering af udvalgets målsætninger i forhold til overslagsårene, således
at der kan udarbejdes konkrete ændringsforslag i forhold til kommende års budget.
 
 
Kompetence
Social-og Kulturudvalget
 
Forslag
Administrationen indstiller, at Social- og Kulturudvalget drøfter handleplanerne
 
Bilag
825-2016-11413 SKU_handleplaner_2016_september.docx
 
 
 
 

Bilag

SKU_handleplaner_2016_september.docx



Punkt 7: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 12. september 2016:
Fraværende:
 
Social- og Kulturudvalget godkender de opdaterede handleplaner og ønsker først, at arbejde med handleplanerne igen til
decembermødet, hvor det foreslås, at der udarbejdes handleplaner for 2017.



Punkt 8: Dagsorden 2016 - Social- og Kulturudvalget - meddelelser
september

Dagsorden 2016 - Social- og Kulturudvalget - meddelelser september
8.        Dagsorden 2016 - Social- og Kulturudvalget - meddelelser september
           Sagsnr.: 825-2016-245              Doknr.: 825-2016-10860                             Åbent
 
 
Ministerbrev vedrørende alle for en mod mobning
 
Ellen Trane Nørby, Minister for Børn, Undervisning og Ligestilling, har lanceret en aktionsplan mod mobning til 0-18–
års-området i samarbejde med Red Barnet, Børns Vilkår og Børnerådet – og med Mary Fonden som faglig
sparringspartner.
 
Ministerbrev med videre er vedlagt i bilag.
 
Invitation til møde fra organisationen Danske Skoleelever
 
Interesseorganisationen Danske Skoleelever har fremsendt invitation til et møde om deres nye politiske oplæg:
 
Vi har i Danske Skoleelever allerede et tæt samarbejde med mange kommuner, i form af vores partnerskabsaftaler,
omhandlende elevdemokrati i det kommunale arbejde, som hedder Elevvenlig Kommune. Det er for os, en kæmpe
mulighed, at have løbende dialog med landets kommuner, om uddannelsespolitik og det giver i høj grad, os utrolig meget
viden om, hvad der sker i det skolepolitiske landsskab. Derfor finder vi det meget relevant og naturligt, at vi stifter
bekendtskab med udvalg i kommunerne.
 
Oplægget er skabt på baggrund af vores inspirationstur, som i år gik til San Diego, Sacramento og Boston. Årets fokus
var på 21 Century skills, og hvordan vi kan implementere dette i skolen. Samtidig med det kiggede vi som altid, på andre
og nye måder hvorpå, at man kan tænke undervisning.
Vi har fået inspiration som vi har omsat til ideer. Samtidig med at vi har samlet relevante ideer fra tideligere ture, for at
lave et så komplet oplæg som muligt.
 
Vi har hentet utrolig meget inspiration, til hvordan vi kan ændre den danske grundskole. Vi vil meget gerne mødes med jer,
for at fortælle om vores inspirationstur og erfaringerne derfra. Samtidig med det har vi i år valgt at sætte mindre fokus på
selve skolereformen, men i stedet sætte fokus på hvad den gode elev skal kunne, for at det hele ikke går op i reform. Dog
vil vi meget gerne høre jeres tanker om hvordan i som kommune kan bruge Danske Skoleelever i processen.
 
Forvaltningsundersøgelse – omstillingen til en ny skole
 
KL har fremsendt resultater af forvaltningsundersøgelsen om omstillingen til en ny skole. Alle 98 kommuner har besvaret
undersøgelsen, som har følgende temaer:
 
·         Udvikling af en varieret og motiverende skoledag
·         Digital understøttelse af arbejdet med læring
·         Undervisning af nytilkomne børn og unge med flygtningebaggrund
·         Den lokale dialog med DLF og dialogen mellem ledere og lærere.
 
To overordnede resultater fremhæves i KL’s brev:
1.    Alle forvaltninger oplever, at det går godt eller nogenlunde godt med at udvikle en motiverende, varieret og digitalt
understøttet skoledag. Der er dog fortsat en række udfordringer, som kommuner og skoler skal arbejde med.
2.    Forvaltningerne faciliterer i høj grad udvikling af indsatser på tværs af alle kommunens skoler. Samtidig deltager
mange kommuner i tværkommunale samarbejder om omstilling af skolen, hvor man deler viden og erfaringer og sammen
udvikler nye nødvendige kompetencer.
 
Resultater og sammenfatning fra undersøgelsen er vedlagt i bilag.
 
Lægedækningen i Læsø Kommune
 



Praktiserende Læge Gunda Bech Nygaard har orienteret Kommunalt Lægeligt Udvalg om, at hun har opsagt sin stilling i
Lægehuset pr. 1. april 2017.
Læsø Kommune er ikke blevet kontaktet af Region Nordjylland omkring den videre proces.
 
Invitation til temadag for brugerorganisationer, politikere og embedsmænd 2016
 
KKR Nordjylland inviterer til den årlige temadag for brugerorganisationer, politikere og embedsmænd på det
specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet
 
Temadagen afholdes den 24. oktober 2016 kl. 9.00 –15.45 på Comwell Hvide Hus med temaet ”Socialøkonomiske
virksomheder og kick-off til strategi 2018”.
 
Tilmeldingsfristen er d. 10. oktober 2016
 
Invitation er vedlagt i bilag.
 
 
Statistik over Ankestyrelsens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet
 
Ankestyrelsen har siden 2014 udsendt halvårlig statistik til alle kommuner med de seneste tal for Ankestyrelsens
afgørelser i klagesager vedrørende kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. Hermed fremsendes
statistikken for 1. halvår 2016.
 
Vedlagte rapport indeholder tal for Læsø Kommune for antallet af trufne afgørelser i Ankestyrelsen for 1. halvår 2016 og
antallet af modtagne klager. I bilaget fremgår dog ikke tal for Læsø Kommune. Dette skyldes ifølge Ankestyrelsen at der
ikke er modtaget klager/truffet af afgørelser i sager fra Læsø Kommune i 1. halvår 2016.
 
Kompetence
Social- og Kulturudvalget
 
Forslag
Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning
 
Bilag
825-2016-
10909

Ministerbrev alle for en mod mobning

825-2016-
10910

Alle for en mod mobning_195_Aktionsplan_8k.pdf

825-2016-
10911

Alle for en mod mobning_Dagtilbudpixie_opslag_3k4.pdf

825-2016-
10915

Brev til kommuner om resultater af forvaltningsundersøgelsen, august
201....pdf

825-2016-
10913

Resultater forvaltningsundersøgelse forår 2016.pdf

825-2016-
10914

Nyhed til kl dk om forvaltningsundersøgelsen august 2016.pdf

825-2016-
11422

Invitation temadag 2016.pdf

825-2016-
11430

Ankestatistik - Læsø Kommune 1. halvår 2016.pdf

 
 
 
 



Bilag

Ministerbrev alle for en mod mobning

Alle for en mod mobning_195_Aktionsplan_8k.pdf

Ankestatistik - Læsø Kommune 1. halvår 2016.pdf

Invitation temadag 2016.pdf

Nyhed til kl dk om forvaltningsundersøgelsen august 2016.pdf

Resultater forvaltningsundersøgelse forår 2016.pdf

Brev til kommuner om resultater af forvaltningsundersøgelsen, august 201....pdf

Alle for en mod mobning_Dagtilbudpixie_opslag_3k4.pdf



Punkt 8: Beslutning

 
Beslutning - Social og Kulturudvalget, den 12. september 2016:
Fraværende:
 
Meddelsespunktet er taget til efterretning
Det bemærkes, at henvendelsen fra organisationen "Danske Skoleelever" fremsendes til Skolebestyrelsen. Og at regionen
kontaktes vedr. lægedækningen.
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